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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современное гражданское

общество в Российской Федерации находится в процессе становления. Этому

процессу сопутствует переосмысление роли государства в управлении

обществом. Все чаще государство воспринимается не в формате строго

подчинения, а в формате взаимодействия, партнерства и сотрудничества. При

таком понимании государства актуализируется вопрос некоммерческого

сектора, так как сам сектор воспринимается государством, как один из

основных проводников непрямого государственного управления. И

действительно, в некоммерческом секторе можно проследить тенденции

увеличения количества самих некоммерческих организаций, увеличение

материальной поддержки со стороны государства и как следствие активизация

самого сектора в социальной сфере.

В рамках сложившейся политической ситуации молодежная политика в

современной России определяется, как одно из приоритетных направлений

деятельности государства. В сферу молодежной политики привлекается все

большее количество некоммерческих организаций. Которые могут более

эффективно действовать на локальном уровне, быть ближе к бенефициарам

своей деятельности. Нынешнее положение некоммерческих организаций

позволяет тесно сотрудничать как с молодежным сообществом, так и с

государственными органами, выстраивая прочную систему межсекторального

взаимодействия. Также актуальными становятся вопросы об уровне открытости

некоммерческих организаций, их деятельность в интернет пространстве.

Актуальность темы исследования обосновывается постепенным

увеличением роли некоммерческих организаций в молодежной политике.

Степень разработанности темы в научной литературе. Тема изучения

некоммерческих организаций в публичной политики широко представлена в

научном дискурсе. Вопросам молодёжи и молодёжной политики посвящены
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работы таких исследователе как: В.А. Смирнов1, В.Т. Лисовский2, И.М

Ильинский3, И.С.Кон4, Т.А. Нигматулина5, А.В Кочетков6, П.И. Бабочкин7.

Вопросами публичной политики занимались: В.Н. Якимец и Л.Н. Никовская8,

А.Ю. Сунгуров9, Л.В. Сморгунов10, Т.А.Кулакова11. По теме некоммерческих

организаций писали: Л.И. Якобсон12, Е.Г. Траханов13, М.Б. Горный14, М.Н.

Громова и И.В. Мерсиянова15, К.Е. Косыгина16, Т.Г. Нежина17.

Объектом исследования выступает – молодежная политика Санкт-

Петербурга.

Предметом исследования выступает- некоммерческие организации,

реализующие гранты по направлениям молодежной политики в Санкт-

Петербурге.

Цель исследования – проанализировать некоммерческие организации,

реализующие гранты по направлениям молодежной политики.

Задачи работы:

1 Смирнов В. А. Основные концепции молодости в западной социологии // Вестник Московского университета.

Серия 18. Социология и политология. М. 2010. - С.205-220.
2 Лисовский В. T. Советское студенчество. Социологические очерки. – М.: Мысль, 1990. –С.302.
3 Ильинский И. М. Молодежь и молодежная политика. М.: Голос, 2001.- С. 692.
4 И. С. Кон. В поисках себя: Личность и ее самосознание. – М.: Политиздат, 1987.- С. 369.
5 Нигматуллина Т.А. Механизмы формирования современной российской молодежной политики: региональный

аспект. БИСТ филиал ОУП ВО «АТиСО» Уфа., 2013. - С. 184.
6 Кочетков, А. Анализ законов субъектов Российской Федерации в сфере государственной молодежной

политики / А. Кочетков // Закон и право. – 2009. – № 7. – С. 17-21.
7 Бабочкин, П. И. Социализация молодежи: опыт, проблемы, мероприятия / П. И. Бабочкин // Соц.-гуманит.

знания. — 2019. — № 1 — С. 28.
8 Никовская Л. И., Якимец В. Н. Особенности публичной политики в регионах России: состояние и

современные вызовы // ПОЛИТЭКС. СПб. 2010. №1.- С. 29-49
9 Сунгуров А.Ю. Публичная политика: основные направления исследования// Публичная политика, 2017, №1.

С. 8-28.
10 Управление публичной политикой: Коллективная монография / Под ред. Л. В. Сморгунова. — М.:

Издательство «Аспект Пресс», М. 2015. — С. 320.
11 Кулакова, Т. А. Вовлечение в публичность: связи с правительством / Т. А. Кулакова // Исторические,

философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и

практики. – 2015. – № 1-2(51). – С. 96-99.
12 Якобсон Л.И. Экономический образ мысли и законодательство о некоммерческих организациях.// Вопросы

экономики. М. 2012. №8. С. 46-63.
13 Тарханова Е. Г. Теоретические подходы к функционированию некоммерческих организаций // Сервис +.

2012. №2. М. С. 90-97.
14 Горный Михаил Бениаминович Взаимодействие некоммерческих организаций и органов власти:

сравнительный анализ законодательства // ЖИСП. 2011. №2. С-219-233.
15 Громова М. Н., Мерсиянова И. В. Государственная поддержка НКО и проблемы её эффективности. //
Гражданское общество в России и за рубежом. 2016. № 1. С.209-236.
16 Косыгина К. Е. Российский и зарубежный опыт применения информационно-коммуникационных технологий

в работе некоммерческих организаций // Society and Security Insights. Барнаул. 2019. №2 – С.65-76.
17 Нежина Т. Г., Гомбожапова Б. С., Павловская С. В. Методы оценки открытости и прозрачности социально

ориентированных некоммерческих организаций в России // Вестник Московского университета. Серия 21.

Управление (государство и общество). М. 2016. №4. - С.13-43.
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 Проанализировать основные теоретические подходы к

феномену молодежной политики.

 Выявить основные особенности управления через

сообщества.

 Определить приоритетные направления молодежной

политики в Санкт-Петербурге.

 Выявить основные тенденции во взаимодействии

государственных органов Санкт-Петербурга и НКО.

 Определить уровень открытости некоммерческих

организаций, реализующих гранты по направлениям молодежной

политики.

Методологические основания исследования и используемый метод.

В качестве методологических оснований был выбран структурный

функционализм. В качестве методологической базы исследования был выбран

веб контент анализ, по методике института свободной информации18.

Эмпирическую базу исследования. В работе были проанализированы 49

некоммерческих организаций, получивших гранты от Комитета по молодежной

политике и взаимодействию с общественными организациями по направлениям

молодежной политики. При помощи метода веб контент анализа были

проанализирована 31 организация, потому что 18 организаций не имеют

официального сайта.

Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав, первая глава

разбита на три параграфа, вторая глава разбита на два параграфа, заключения,

списка литературы и приложения. Первая глава посвящена теоретическим

вопросам молодежной политики, управления публичной политикой, а так же в

ней рассмотрены направления молодежной политики в Санкт-Петербурге. Во

второй главе выделены основные тенденции взаимодействия НКО и

государственных органов, а так же проведен анализ открытости НКО в Санкт-

Петербурге.

18 Методика мониторинга сайтов НКО / Под ред. И.Ю. Павлова. СПб. 2011, с. 45.
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ГЛАВА 1. СОДЕРЖАНИЕ И СУБЪЕКТЫ МОЛОДЕЖНОЙ

ПОЛИТИКИ

1.1 Теоретические подходы к феномену молодёжной политики

Сущность молодежной политики и её последствия определяются

объектом этой политики, которым является молодёжь и удовлетворение ее

потребностей в активном образе жизни. Первые исследования молодых людей

возникли в XX веке и проводились в русле психологической науки. В 1904 году

вышла книга Генри Стенли Холла (Adolescence) «Юность»19. Книга посвящена

изучению этапа в развитии человека между детскостью и взрослостью. Автор

воспринимал подростковый период как второе рождение человека. Стоит

отметить, что эта работа и тогда уже была мультидисциплинарным

исследованием, т.к. автор пришел к выводу, что развитие индивида повторяет

развитие общества. Также к классическим работам того времени относятся

работы К. Гросса «К психологии молодежи переходного возраста», Ш. Бюлер

«Душевная жизнь юных», Э. Шпрангера «Психология юношеского возраста».

Такой подход имел определенные проблемы, в частности В. А. Смирнов20

отмечает, так как он сконцентрирован на возрасте и игнорирует остальные

аспекты развития молодежи. После студенческих бунтов 1960-х годов изучение

молодёжи происходило в рамках понятия социализации, которая лежит в

основе субкультурой теории Т. Парсонса21. Также "социализация" - основное

понятие транзитивных теорий молодёжи.

Тем же понятием пользовались и советские учёные: В. Т. Лисовский

определял молодёжь как «поколение людей, проходящих стадию

социализации, усваивающих, а в более зрелом возрасте уже усвоивших,

образовательные, культурные и другие социальные функции; в зависимости от

конкретных исторических условий возрастные критерии молодёжи могут


[…]


1 0,5 1 1 0,85

Финансовая

отчетность

0 0 0 0 0

вовлечение

заинтересова

нных сторон

на сайте

1 - - 1 -

Контакты 1 1 1 - 0,85

Новостная

лента

1 - 1 1 -
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Устав 1 - - 1 1

КИД -76%

Шаг на

встречу

К1 К2 К3 К4 К5

Информация

о

деятельности

1 1 1 1 -

Информация

о

сотрудниках

(в том числе

о

руководител

ях)

1 1 1 1 -

Информация

о

результатах

деятельности

1 1 1 1 0,85

Финансовая

отчетность

1 0,5 1 1 1

вовлечение

заинтересова

нных сторон

на сайте

1 - - 1 -

Контакты 1 1 1 - 0,85

Новостная

лента

1 - 1 1 -

Устав 1 - - 1 1

КИД - 89%

Детские

деревни SOS

К1 К2 К3 К4 К5

Информация

о

деятельности

1 1 1 1 -

Информация

о

сотрудниках

(в том числе

о

руководител

ях)

1 1 1 1 -
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Информация

о

результатах

деятельности

1 1 1 1 1

Финансовая

отчетность

1 1 1 1 1

вовлечение

заинтересова

нных сторон

на сайте

1 - - 1 -

Контакты 1 1 1 - 0,85

Новостная

лента

1 - 0,7 1 -

Устав 1 - - 1 1

КИД - 94%

СПб. АВТО К1 К2 К3 К4 К5

Информация

о

деятельности

1 1 1 1 -

Информация

о

сотрудниках

(в том числе

о

руководител

ях)

0 0 0 0 -

Информация

о

результатах

деятельности

1 0,2 1 1 0,85

Финансовая

отчетность

0 0 0 0 0

вовлечение

заинтересова

нных сторон

на сайте

1 - - 1 -

Контакты 1 0,5 1 - 0,85

Новостная

лента

1 - 0,7 1 -

Устав 0 - - 0 0

КИД – 61%
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Центр

борьбы с

лудоманией

К1 К2 К3 К4 К5

Информация

о

деятельности

1 1 1 1 -

Информация

о

сотрудниках

(в том числе

о

руководител

ях)

1 0,5 1 1 -

Информация

о

результатах

деятельности

0 0 0 0 0

Финансовая

отчетность

0 0 0 0 0

вовлечение

заинтересова

нных сторон

на сайте

1 - - 1 -

Контакты 1 0,5 1 - 0,85

Новостная

лента

0 - 0 0 -

Устав 1 - - 1 1

КИД -44%

Развитие

общественны

х

пространств

К1 К2 К3 К4 К5

Информация

о

деятельности

1 1 1 1 -

Информация

о

сотрудниках

(в том числе

о

руководител

ях)

0 0 0 0 -
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Информация

о

результатах

деятельности

1 1 1 1 0,85

Финансовая

отчетность

1 1 1 1 1

вовлечение

заинтересова

нных сторон

на сайте

1 - - 1 -

Контакты 1 1 1 - 0,85

Новостная

лента

0 - 0 0 -

Устав 1 - - 1 1

КИД -61%

Международ

ный центр

предпринима

тельства

К1 К2 К3 К4 К5

Информация

о

деятельности

1 0,5 1 1 -

Информация

о

сотрудниках

(в том числе

о

руководител

ях)

1 1 1 1 -

Информация

о

результатах

деятельности

1 0,2 1 1 0,85

Финансовая

отчетность

0 0 0 0 0

вовлечение

заинтересова

нных сторон

на сайте

1 - - 1 -

Контакты 1 1 1 - 0,85

Новостная

лента

1 - 1 1 -

Устав 0 - - 0 0
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КИД – 67%

Гаорди К1 К2 К3 К4 К5

Информация

о

деятельности

1 0,5 1 1 -

Информация

о

сотрудниках

(в том числе

о

руководител

ях)

1 1 1 1 -

Информация

о

результатах

деятельности

1 1 1 1 1

Финансовая

отчетность

1 0,5 1 1 1

вовлечение

заинтересова

нных сторон

на сайте

1 - - 1 -

Контакты 1 1 1 - 1

Новостная

лента

1 - 1 1 -

Устав 1 - - 1 1

КИД -85%

Мост К1 К2 К3 К4 К5

Информация

о

деятельности

1 1 1 1 -

Информация

о

сотрудниках

(в том числе

о

руководител

ях)

1 1 1 1 -

Информация

о

1 0,2 1 1 1
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результатах

деятельности

Финансовая

отчетность

0 0 0 0 0

вовлечение

заинтересова

нных сторон

на сайте

1 - - 1 -

Контакты 1 0,5 1 - 0,85

Новостная

лента

1 - 1 1 -

Устав 1 - - 1 1

КИД - 68%

Студенчески

е отряды

К1 К2 К3 К4 К5

Информация

о

деятельности

1 0,5 1 1 -

Информация

о

сотрудниках

(в том числе

о

руководител

ях)

0 0 0 0 -

Информация

о

результатах

деятельности

1 0,2 1 1 0,85

Финансовая

отчетность

0 0 0 0 0

вовлечение

заинтересова

нных сторон

на сайте

1 - - 1 -

Контакты 1 0,5 1 - 0,85

Новостная

лента

1 - 1 -

Устав 0 - - 0 0

КИД- 42%
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Университет

ы петербурга

К1 К2 К3 К4 К5

Информация

о

деятельности

1 1 1 1 -

Информация

о

сотрудниках

(в том числе

о

руководител

ях)

1 0,5 1 1 -

Информация

о

результатах

деятельности

1 1 1 1 1

Финансовая

отчетность

1 0,5 0,7 1 1

вовлечение

заинтересова

нных сторон

на сайте

1 - - 1 -

Контакты 1 1 1 - 1

Новостная

лента

1 - 0,7 1 -

Устав 0 - - 0 0

КИД- 74%

Рисунок (5) Разделение по количеству организаций.