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Представленная к защите тематика ВКР студента Рудакова К.А. касается

одного из направлений публичной политики – молодежной. В современных

условиях эта тема приобретает особую актуальность в связи с укреплением

традиционных российских ценностей и политической социализацией

молодежи на их основаниях. Автор работы выбрал интересный подход к теме,

который связан с особенностями управления публичной политикой, а именно

– управление молодежной политикой через сообщества. В этом отношении

молодежь выступает не простым объектом управления или политического

влияния, а сама является субъектом политики. Правда, в формулировки

объекта, предмета и цели исследования этот аспект не выражен, однако он

выражен в задачах и в содержании работы.

Работа Рудакова К.А. характеризуется целостностью и

последовательностью. Она содержит как описание теоретических подходов к

молодежной политике, управления ею через сообщества, так и анализ

направлений и способов реализации молодежной политики в Санкт-

Петербурге. Студент проанализировал около 50 молодежных НКО на предмет

их деятельности, получение грантов, их реализации и представленности НКО

в цифровом пространстве. Интересен анализ информационной открытости

НКО в Санкт-Петербурге. Автору удалось показать, что в Санкт-Петербурге

молодежная политика реализуется с участием молодежи, что повышает ее

действенность и значимость.

Работа написана самостоятельно (75 % оригинального текста, а с

цитированием более 90%) на основе использования достаточного объема

научной литературы (около 50 источников и литературы, включая

англоязычную) и эмпирических данных. Она демонстрирует хорошие

способности автора собирать и анализировать материал, ставить проблемы и

находить решения. Студент над сочинением работал последовательно и с

интересом. В работе представлены обоснованные идеи, оценки и выводы.

Выпускная квалификационная работа Рудакова Кирилла Антоновича

«Особенности формирования и участия НКО в молодежной политике (на

примере города Санкт-Петербург)» соответствует всем необходимым

требованиям и заслуживает отличной оценки.
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